
Aprob:
Directorul al IMSP SCBI
,rToma Ciorb["

S. Vasilifa

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea

Reaeenti si consumabile conform necesititilor IMSP Snitalul Clinic de Boli
Infectioase ."Toma Ciorbfl"pentru anul 2023

prin procedura dP achizitie valoare mici

1. Denumirea autoritlfii contractante: Institutia Medico-Sanitarl Publicl Spitalul Clinic de

Boli [nfectioase ..Toma Ciorbi".
2. IDNO: 10036001s2121

3. Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 163

4. Numirul de telefonlfaxz (022) 24-21-77

5. Adresa de e-mail;i de internet a autoritl{ii contractante: tomaciorba@ms.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob(ine accesul Ia documenta(ia de atribuire:
documentulia de atribuire este anexatdin cadrulBroceduriitn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractantd este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI achizifia implicl o alti forml
de achizi{ie comuni)

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante : DA
Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat:
https ://tomaciorba.md/index.php ? go=news&n:2 l" 5

Cod CPV: 33600000-6
9. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si participe la

ura de executarea urmitoarelor bunuri /servicii/lucriri:

rfo"ae;-

Specificarea
tehnici
deplinl

solicitati

Cantitatea
Unitatea de

misurl
Denumirea

bunurilor/serviciilor/lucririlor solicitate
Nr.
d/o

buc 25,0Lotul Nr. 1 Teste imunocromatografice
p/u detectarea calitativa a Ag in m/ fecale
Rotavirus
Valoarea estimatl 870'00

20,0buc2 Lotul Nr. 2 Teste imunocromdtografice
p/u detectarea calitativaa Agin m/ fecale
Adenovirus
Valoarea estimatl' 700,00

20,0buca
J Lotul Nr. 3 Teste imunocromatogtafice

p/u detectarea calitativa a Ag in m/ fecale
Norovirus
Valoareaestimatl 1900,00

100,0buc4 Lotul Nr.4 Teste irnunocromatogtafice p/u
detectarea calitativa a Ag in mlfecale
H.pylori
Valoareaestimati 3500,00

1



50bucLotul Nr. 5 Teste imunocromato

dete ctare a calitativ a in m/fe c ale C l. diffi cile
grafice p/u

GDH

5

Valoareaestimat[ 3900,00

25buc6 imunocromato grafi ce P/u
dete ctare a c alitativ a in m/fe cale C 1. di ffi c i le
Lotul Nr. 6 Teste

Tox A /Tox B
Valoareaestimati 3000'00

60buc7

detectarea calitativa a Ag Influenza NB in
p/ur.N 7 TesteLotul

caile
Valoareaestimati 7000'00

25bucimunocromatografice Pfu
detectarea calitativa a Ag Streptococc A in
Lotul Nr. 8 Teste

caile

8

Valoarea estimatl 1500,00

50buc9 Lotul Nr. 9 Teste imunocromato

detectarea calitativa a Ag Influenza NB,
RSV,ADV, SARS-COV 19 in caile

grafice p/u

respiratorii

Valoareaestimat[ 3000,00

Lotul Nr. 10 Sisteme de transport cu
mediu

Sisteme de transport cu mediu KarY Blair

Sisteme de transPort cu mediu Swabs

Lotul 11 Reagen{i p/u analizorul CUBE 30 toush qi MINI/CUBE

2500buc

1000buc

/Amies
Valoarea estimatl 10000.00

s000Testet Transponder
ISet(4x9ml)2 Control VSH Normal
1Set(4x9ml)Control VSH PatologicaJ

5000bucEcran tactil (Tuch screen)4
Valoareaestimatl 23000.00

Lotul 12 Reagenfi
1,0L

1 Ulei vazelina
500,0m12 Ulei de imersie

5,0Ia
J Aztr-Eozind Romanovschii solulie (flacon din plastic)

0,5kg4 Tetraborat de sodiu (bura)

0,2kgPolietilenglicol mm 600

kg6 Ficol-400

0,2kgAcid boric

400,010 x'20,0 ml89 Sol. Verografina760/o - 20,0 ml

Valoarea estimatl

5

0,2

7



Lotul L3 Consumabile laborator
10000buc1 ml0metacrilatcu din transparentegranuleEprubete

61 1x mm00etichetIcu
1

12000buccumetacrilatdincu transparentegranuleEprubete
4-mm ml521 86xetichetd

2.

4 000,0bucEprubete ct 0,3Yo citrat Na pentru coagulograma cu capac

qi eticheti 3,0 ml

a
J

50 000,0buc
4. Vdrfuri plastic 0-200 mkl tip Gilson

15 000,0bucVdrfuri plastic 0-1000 mkl tiP Gilson5.

10 000,0V6rturi plastic 1000-5 000 mkl6

200.0bucContainer steril cu caPac qi 100 ml(Urocultor)eticheta7

200,0bucDopuri din silicon cu 2 conuri diametru 12mm
8

200,0buc
9 Dopuri din silicon cu 2 conuri diametru 14 mm

500.0buc
10 Eprubete de sticla dlPh 14

500.0
11

Valoarea estimatl 130000,00
SetLotul nr. 14 Fibrinoge (1000,0m1)1

Informafie financiarfl: Sursa de fi nanlare : Compania Nationald de Asigurdri in Medicind

10. in cazulin care contractul este imprr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

selecta): Pentru mai multe loturile.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii qi condiliile de livrare/prestare/executare solicita,ti: de la semnarea contractului pini la

pinl la 31.12.2023, zilnic qi la comanda beneficiarului'

13. DDP - Franco destina{ie vImuitI.

1,4. Termenul de valabilitate a contractului :31'12'2023

15. Contract de achizifie rezewatatelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejatl (dupI caz): Nu

16. prestarea serviciului este rezewatilunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupi caz):

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilita tea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora si a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor

eventual se informa solicitate U

Ministerului
standard rcalizareadin7anexelconform nr, Documentalia pentruCompletat6

Ordinulserviciibunuride prinaprobat[SIpubliceachiziliilor
semnituriiconfirmatd.09l5 .202 aplicareaprin1 51 dinffFinanlelor

electronice

Cerere de participare

8-

buc

buc16de sticla

5

Valoarea estimati 7000'00

da



Declara{ie privind
valabilitatea ofertei

Completat6 conform anexei nr. 8 din Documenta{ia standard pentru tealizarea

achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finanlelor nr. 115 d:rr.15.09.2021, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului;

da

Propunerea tehnicd
(specificalii tehnice)

Completat[ conform anexei nr.22 din Documenta]ia standard penku rcalizatea

achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobati prin Ordinul Ministerului
Finanlelor nr. I 1 5 din 15 .09 .2021 , confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului;

Propunerea financiarl
(specificalii de prej)

Completatd conform anexei nr.23 dn Documentalia standard pentru realizarea

achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobat6 prin Ordinul Ministerului
Finanlelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea semnlturii
electronice a ofertantului;

da

Document Unic de Achizi{ii
European (DUAE)

Completat conform formularului standard al Documentului unic de achizilii
European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr.72/2020, confirmat
prin aplicarea semn[turii electronice a ofertantului;

da

Dovada inregistr[rii
persoaneijuridice, in
conformitate cu prevederile

legale din lara in care

ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii sau Extras din Registrul de

Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic nerezident in Republica

Moldova yaprezerfiadocumente din lara de origine care dovedesc forma de

inregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional) - copie -
confirmat prin aplicarea semnlturii electronice a ofertantului;

da

Raportul fi nanciar/S itualia
financiari

Declaralie care ya include informalia privind numele, prenumele gi codul
personal sau, dupl caz,informalia privind denumirea companiei qi IDNO al

fondatoruluilfondatorilor operatorului economic ofertant, confirmat prin
aplicarea semn6tudi electronice a ofertantului;

da

Certificat de atribuire a
contului bancar

Copie - confirmatf, prin aplicarea semn6turii electronice a ofertantului; da

Cerinte obligatorii - Certificat de calitate prezentat de un laborator inttirnational;
- Trusele sa fie aprobate de Comunitatea Europeana cu maxca CE,TUV,

GMP;
- Soluitiile de lucru sa fie stabile mai mult de 30 de zile;
- In instructiunea de folosire sa fie indicat specifitatea si sensibilitatea

testelor, specifitatea si sensibilitatea mai mare de 99,5yo, confirmate
de un laborator international de referinta;

- Stripurile sa fie detasabile, posibilitatea de a rupe sfripuri si de a folosi
cite un godeu;

- Operatorii economici in termen de trei zile de la solicitare vor prezenta

mostre pentru a fi testate;

- Sa fie inclusi calibratori pentru determinarea cantitativd a anticorpilor;
- Sa fie inclus, in afara de controlul pozitiv si negative, calibrator pentru

seturile cu determinarea calitativa a antigenelor si anticorpilor;
- Sa fie o singura dilutie a seruluyi/plasmei pina la reactive.

Cerin{e generale:Produsele si fie cu termenul de valabilitate nu mai pulin de

1,5 ani. Seturile si fie liwate in ambalaj securizat, marcat gi etichetat de

produc6tor. Datele de identitate ale produsului indicat pe ambalaj trebuie s6

coincid[ tn mod obligatoriu cu cele de pe etichetele componentelor incluse in
set.

Instructiunile privind modul de utilizare s[ fie prezentate in limba de stat.

da

18. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi.al procedurii
negociate), dupl caz: nu este cazul

1.9. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicfl): nu se aplicf,

20. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz): nu
21.. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic prel per lot $i in

conformitate cu criteriile de atribuire. stabilite de c6tre autoritatea contractantd
2Z.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

onderile lor:

da



Cel mai mic pre{ per lot qi in conformitate cu criteriile de atribuire,

stabilite de c[tre autoritatea contractantl
1

2.3. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelorz Data: conJbrm platlisrmet SIA RSAP

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile
26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
27. Ofertele intirziate vor fi respinse.

28. Persoanele autortzate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan{ii sau reprezentan(ii acestora uu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia

cazului ctnd ofertele aufost depuse prht SIA "RSAP"'
29. Limba sau limbile in care trebuie iedactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat -

RominI
30. Respectivul contract se referfl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii

Europene: g
31. Denumirea;i adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:

Agenfia Na{ionall pentru Solufionarea Contesta{iilor

Adresa: mun. chiqiniu, bd. $tefan cel Mare EtSfffnt nt.l24 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/em ailz022'820 652, 022 820'651, 4

32.Data(datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective (dac[ este cazul):

nu este cazul
rs. ii *il.riri{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea'anunfurilor viitoare:

34.Datapublicirii ur,orloloi de inten{ie sau, dupl cazrprecizarea cd nu a fost publicat un astfel de

anun{: 10.02.2023
35. Datatransmiterii spre publicare a anunfului de participare: Data: conJbrm platformei S'/l fi,SlP

36.tn cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliza/accepta:

37. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei

Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene): nu
38. Persoani de contact: 078913550

39. Alte informa(ii relevante:

Conducltorul grupului de lucru: Ghidirimschi Alexandru

Se va utilizadepunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de

Se va utilizasistemul de comenzi electronice
Se va utilizafacturarea electronici
Se va utilizap15fi1e electronice

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau


